Хоринский район

Администрация муниципального образования

сельское поселение «Хоринское»

671410, с. Хоринск,                                                                                                         тел. /факс 8 (30148) 23735

   ул. Гражданская, д.6.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 60                                                                                  от «03 » ноября  2017 г.
О предварительных итогах социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Хоринское»
за 9 месяцев 2017 года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития
муниципального  образования  сельское поселение «Хоринское»
 за 2017 год.
В целях разработки проекта бюджета муниципального образования сельское поселение «Хоринское» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов,  в соответствии с требованиями   Бюджетного кодекса Российской Федерации  и  Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение «Хоринское», утвержденного решением Совета депутатов МО СП «Хоринское» №46 от 16 декабря 2014 года (с изменениями и дополнениями),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые Предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Хоринское» за 9 месяцев 2017 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Хоринское» за 2017 год.

          2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах и  разместить на официальном сайте  муниципального образования сельское поселение  «Хоринское» –  www.sphor.ru  (раздел – документы) в сети Интернет.
          3. Настоящее постановление вступает в силу  со  дня его подписания.
	Глава муниципального образования  сельское поселение «Хоринское»
	                                  А.В. Быков

Приложение
 к постановлению Главы

 муниципального образования

 сельское поселение  «Хоринское»

от 03 .11.2017 года  № 60

Предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Хоринское»

за 9 месяцев 2017 года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Хоринское»

за 2017 год.

              На основании требований Федерального закона от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,   Закона Республики Бурятия от 2 апреля 1996 года №284-I «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Республики Бурятия» и Постановления Правительства Республики Бурятия от 15 декабря 2007 года № 410 «О стратегии социально-экономического развития Республики Бурятия до 2025 года»,                           в целях повышения благосостояния населения на основе устойчивого роста экономического и социального развития муниципального образования сельское поселение «Хоринское» решением Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Хоринское» № 99 от 28.04.2016г. была утверждена Комплексная программа социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Хоринское» на период до 2020 года (далее – Программа).

           Основными задачами  Программы является формирование условий для улучшения качества жизни населения,  развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства, физкультуры и спорта, улучшение демографической ситуации; развитие кадрового потенциала, сокращение дефицита квалифицированных кадров; развитие малого предпринимательства, содействие развитию инфраструктуры поддержки малого бизнеса; создание благоприятного инвестиционного климата и принятие мер по повышению инвестиционной привлекательности приоритетных отраслей экономики.

          Реализация основных индикаторов Программы за 9 месяцев 2017 года и ожидаемое выполнение за 2017 год приведены в следующей таблице:

Предварительные итоги

реализации  Программы социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение "Хоринское" за 2017 год.

	Показатели
	Ед. изм.
	План по Программе СЭР на 2017 год
	Факт 9 месяцев
	Ожидаемое исполнение

	Численность населения
	чел.
	11117
	11100
	11117

	I. Промышленность

	1.1.Объем производства промышленной продукции
	тыс.руб.
	244500
	185200
	246900

	1.2. Среднемесячная номинальная заработная плата по поселению
	руб.
	26000
	26050,98
	26050,98

	II. Сельское хозяйство

	2.1. Валовая продукция сельского хозяйства
	тыс.руб.
	512300
	426890
	495160

	Производство:

	2.2. Мясо (в живом весе)
	тонн
	1360,0
	1032,7
	1322,3

	2.3. Молоко
	тонн
	8350
	6371,1
	8354,8

	2.4.Поголовье скота (условных голов)-всего
	усл.
	8716
	9508
	8641

	2.5. В .т.ч.  крупный рогатый скот
	голов
	7697
	8445
	7583

	III. Потребительский рынок

	3.1.Оборот розничной торговли
	тыс.руб.
	630400,0
	475164,0
	633,55

	IV. Малое предпринимательство

	4.1.Численность занятых на малых предприятиях
	чел
	412
	412
	412

	4.2.отгружено товаров собственного производства ,выполнено работ и услуг собственными силами субъектов малого предпринимательства
	тыс.руб.
	190000
	144960
	193280

	V. Инвестиции

	5.1. Объем инвестиций
	тыс.руб.
	166,45
	147,1
	165,9

	5.2. Ввод в эксплуатацию жилых домов
	кв.м.
	1150
	885
	1165

	5.3. Количество выданных разрешений на строительство
	ед.
	50
	40
	53

	5.4. Количество выданных разрешений на ввод объекта в эксплуатацию
	ед.
	6
	4
	6

	VI. Финансы

	6.1. Собственные доходы бюджета, всего:
	тыс.руб.
	5003,5
	2712,4
	6644,3

	6.2.Налог на доходы физических лиц
	тыс.руб.
	1294,1
	923,6
	1220,0

	6.3.Единый сельскохозяйственный налог
	тыс.руб.
	8,0
	11,2
	11,2

	6.4.Налог на имущество физических лиц
	тыс.руб.
	856,7
	201,3
	871,0

	6.5.Земельный налог
	тыс.руб.
	2844,7
	984,2
	3573,0

	6.6.Расходы бюджета, всего:
	тыс.руб.
	7690,6
	4430,5
	7742,6

	6.7.в т.ч. расходы на аппарат
	тыс.руб.
	1122,7
	680,1
	1170,6

	VII. Земельные и имущественные отношения

	Доходы от имущества, в том числе

	7.1. от вовлечения муниципального имущества в арендные отношения
	тыс.руб.
	847,5
	572,4
	889,7

	7.2. от приватизации имущества (муниципального)
	тыс.руб.
	0
	0
	0

	Доходы от земли, в том числе

	7.3. от аренды земельных участков
	тыс.руб.
	0
	0
	0

	7.4. от продажи земельных участков
	тыс.руб.
	0
	0
	0

          По состоянию на 01.10.2017 года численность наличного населения, зарегистрированного на территории муниципального образования сельское поселение «Хоринское», составила 11100 человек. За 9 месяцев текущего года родилось 96 младенцев, умерло 81 человек. Естественный прирост населения составил 15 человек. Миграционный прирост населения составил 37 человек.

              На 01 января 2018 года ожидаемая численность наличного населения, зарегистрированного на территории поселения, составит 11117 человек, при этом естественный прирост населения за год составит 20 человек, миграционный – 49.

 На 01.10.2017 года общий объем производства товаров и услуг составил 1107,0 млн.рублей, в том числе общий объем промышленного производства составил 185,2 млн.рублей,  производство продукции сельского хозяйства -  426,9 млн.рублей, оборот розничной торговли – 475,2 млн.рублей, оборот общественного питания – 35,2 млн.рублей, предоставлено платных услуг на 40,1 млн.руб.

I. Промышленность.

  За  9 месяцев 2017 года произведено промышленной продукции на  185,2 млн.рублей, в том числе:

- обрабатывающими производствами произведено промышленной продукции на сумму 159,1 млн.рублей:

· производство пищевых продуктов – 59,6 млн.рублей;

· обработка древесины    -  97,4 млн.рублей;

· издательская и полиграфическая деятельность – 2,1 млн.руб.;

       -     производство и распределение электроэнергии, газа и воды составило 26,1 млн.рублей.

         Ожидаемое выполнение программных индикаторов составит 100,1%. Общий объем производства промышленной продукции за 2017 год составит 246,9 млн.рублей.

II. Сельское хозяйство.

  За 9 месяцев 2017г. объем валовой продукции сельского хозяйства по всем категориям хозяйств составил 426,9 млн. рублей, в том числе производство продукции животноводства составило 232,4 млн.рублей, продукции растениеводства – 194,5 млн.рублей.

Ожидаемое выполнение программного индикатора составит 96,7%. Общий объем производства сельскохозяйственной продукции за 2017 год составит 495,2 млн.рублей.

Валовая продукция сельского хозяйства за 9 месяцев 2017 года.

	 Наименование продукции
	Единица измерения
	Количество продукции
	Средняя цена реализации, руб.
	Стоимость продукции, руб

	Продукция животноводства
	232390350,48

	Скот и птица в живом весе
	тонн
	1032,68

	111306500,88

	в том числе:

	КРС
	тонн
	802,720
	101957,15
	81843033,86

	овцы и козы
	тонн
	51,2390
	105225,11
	5391630,46

	лошади
	тонн
	106,231
	90813,34
	9647165,40

	свиньи
	тонн
	69,721
	201998,22
	14083430,03

	птица
	тонн
	2,770
	123191,74
	341241,12

	Молоко сырое КРС
	тонн
	6371,117
	18518,94
	117986333,46

	Яйца
	шт.
	434193,000
	5,1789
	2248642,13

	Шерсть стриженая немытая
	тонн
	6,5640
	15215,42
	99874,02

	Навоз

	749000,00

	Продукция растениеводства
	194500042,35

	Картофель
	тонн
	5747,720
	13748,10
	79020229,33

	Овощи
	тонн
	760,290
	11363,51
	8639563,02

	Сено
	тонн
	4273,610
	25000,00
	106840250,00

	ВСЕГО валовая продукция сельского хозяйства:
	426890392,83

 На 1 октября 2017 года общее поголовье скота всех видов составило 9508 условных голов во всех категориях хозяйств, в том числе:

· КРС – 6814 усл.голов (71,7%);

· овцы и козы - 569 усл.голов (6,0%),

· лошади – 1142 усл.голов (12,0%),

· свиньи – 290 усл.голов (3,0%),

· птицы – 693 усл.голов (7,3%).

        Ожидаемая численность поголовья скота и птицы во всех хозяйствах поселения на 01.01.2018 года составит 8641 условных голов. Ожидаемое выполнение программного индикатора составит 99,1%.
Общий объем производства сельскохозяйственной продукции за 2017 год составит 495,2 млн.рублей. Ожидаемое выполнение программного индикатора составит 96,7%.

Валовая продукция сельского хозяйства МО СП "Хоринское"
за 2017 год.
	Наименование продукции
	Единица измерения
	Количество продукции
	Средняя цена реализации, руб.
	Стоимость продукции, руб

	Продукция животноводства
	300662336,11

	Скот и птица в живом весе
	тонн
	1322,33

	142119139,26

	в том числе:

	КРС
	тонн
	1032,199
	101957,15
	105240034,42

	овцы и козы
	тонн
	63,4978
	105225,11
	6681567,20

	лошади
	тонн
	138,180
	90813,34
	12548586,05

	свиньи
	тонн
	85,682
	201998,22
	17307710,47

	птица
	тонн
	2,770
	123191,74
	341241,12

	Молоко сырое КРС
	тонн
	8354,822
	18518,94
	154722447,33

	Яйца
	шт.
	573843,000
	5,1789
	2971875,51

	Шерсть стриженая немытая
	тонн
	6,5640
	15215,42
	99874,02

	Навоз

	749000,00

	Продукция растениеводства
	194500042,35

	Картофель
	тонн
	5747,720
	13748,10
	79020229,33

	Овощи
	тонн
	760,290
	11363,51
	8639563,02

	Сено
	тонн
	4273,610
	25000,00
	106840250,00

	ВСЕГО валовая продукция сельского хозяйства:
	495162378,46

III. Потребительский рынок.

         На 01.10.2017 года оборот розничной торговли составил 404,2 млн.рублей.

        Оборот розничной торговли в 2017 году ожидается в размере 539,8 млн.рублей.  По сравнению с 2016 годом увеличение оборотов розничной торговли составит 2,4%. При этом выполнение программного индикатора составит 85,6%. Невыполнение программного индикатора связано с замедлением покупательской активности населения в приобретении товаров у местных предприятий.

IV. Малое предпринимательство

На 1 октября 2017 года на территории поселения сфера малого предпринимательства представлена 239 субъектами, в том числе:

-индивидуальные предприниматели – 190;

-малые предприятия – 49.

Субъекты малого предпринимательства в основном осуществляют свою деятельность в сфере торговли и общественного питания, лесопромышленном комплексе, производство и распределение электроэнергии, газа и воды, предоставления платных услуг.

Количество занятых в сфере малого предпринимательства – 412 чел.

Оборот малых предприятий за 9 месяцев 2017 года составил 145 млн.рублей. Ожидаемое выполнение программного индикатора составит 101,7%.

V. Инвестиции

       За 2017 год  объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования составит 165,88 млн.рублей, в том числе:

· за счет средств Федерального бюджета – 11,2 млн.руб.,

· за счет средств регионального бюджета – 60,6 млн.руб.,

· за счет средств районного бюджета – 9,0 млн.рублей,

· за счет собственных средств предприятий и индивидуальных предпринимателей    – 9,6 млн.руб.,

· за счет средств бюджета поселения – 0,18 млн.рублей;

· за счет средств индивидуальных застройщиков – 75,3 млн.рублей.
Реализация мероприятий и инвестиционных проектов в 2017 году.
	Направление

	Сумма (млн.руб.)

	Сельское хозяйство
	1,0
	Приобретение с/х техники КФХ Раднаев А.Ю.

	Потребительский рынок
	8,1
	Строительство зала для обслуживания ИП Дарижапова - 7 млн.руб., открытие магазина "Юлия" - 1 млн.руб., магазин строительных материалов - 100 тыс.рублей

	Малое предпринимательство
	0,5
	Парикмахерская "Жасмин" - ИП Ситникова

	Молодежная политика
	14,2
	Искусственное покрытие футбольного поля в Пко

	Охрана окружающей среды
	0,2
	Рекультивация свалки в у.Кульский станок

	Строительство
	75,3
	Строительство жилых домов

	Образование
	2,2
	Автобус ХСОШ №2

	Здравоохранение
	2,6
	"Автомобиль скорой помощи" (передвижная амбулатория)

	Дорожное хозяйство
	61,8
	Ремонт дорожного покрытия по ул.Октябрьская, ремонт трассы У-Удэ-Романовка-Чита

	165,9

VI. Муниципальные финансы.

На 01.10.17г. в бюджет поселения МО СП «Хоринское» поступило собственных доходов в сумме 2712,4 тыс. рублей, что составляет  46,4 % к уточненному плану по собственным доходам на 2017 год. Доля собственных доходов  в общей структуре доходов  составила 82,0%.

Налоговые доходы поступили в сумме 2120,4 тыс.рублей или  78,2% от поступивших собственных доходов, что составило 42,4% к уточненному плану.

В структуре налоговых доходов  налог на доходы физических лиц составил 923,6 тыс. рублей или 43,6%. Исполнение к уточненному показателю составило 71,4%.

Налог на имущество физических лиц поступил в сумме 201,3 тыс. рублей. В структуре налоговых доходов доля налога на имущество физических лиц составляет 9,50%. Исполнение к уточненному показателю составило 23,5%.

Земельный налог поступил в сумме 984,2 тыс. рублей.  В структуре налоговых доходов доля земельного налога составила 46,4%. Исполнение к уточненному показателю составило 34,6%.

Поступление собственных доходов, ожидаемых за 2017 год, составит 6644,3 тыс.рублей. Исполнение относительно программного показателя составит 132,8% .

За 9 месяцев 2017 года расходы бюджета составили 4430,5 тыс. рублей, в том числе расходы на аппарат -  680,1 тыс. рублей. Исполнение плановых показателей составило 57,6%. Ожидаемое исполнение бюджета по расходам за 2017 год составит 7742,6 тысяч рублей.
Земельные и имущественные отношения.

На 01.10.2017 года неналоговые доходы поступили в сумме 592,0 тысяч рублей или 21,8% от суммы поступивших собственных доходов, что составляет 69,9% к уточненному плану, в том числе доходы от вовлечения муниципального имущества в арендные отношения составили 572,4 тыс.рублей. Ожидаемое исполнение плановых показателей по неналоговым доходам составит 114,3%.

6